[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]27 октября 2022 г.							 №  919

	О внесении изменений в муниципальную  программу «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе»

В соответствии с Постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района на 2022 год» № 399 от 26.04.2022, Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе» (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 27.01.2022 года № 67, следующие изменения:
1.1. Раздел «Финансовое обеспечение Программы с указанием источников» паспорта муниципальной программы читать в новой редакции:Общий объем финансирования Программы по годам 79 977 693,96 тыс.руб.:
2022 г. – 17 266 773,96 тыс.руб.
2023 г. – 15 677730 тыс.руб.
2024 г. - 15 677730 тыс.руб.
2025 г. - 15 677730 тыс.руб.
2026 г. - 15 677730 тыс.руб.

1.2. Раздел муниципальной программы «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» читать в новой редакции:

Общий объем финансирования Программы 79 977 693,96 тыс. руб., в том числе:
2022 г. – 17 266 773,96 тыс.руб.
2023 г. – 15 677 730 тыс.руб.
2024 г. - 15 677 730 тыс.руб.
2025 г. - 15 677 730 тыс.руб.
2026 г. - 15 677 730 тыс.руб.

1.3. Таблицу 3 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе» за счет средств бюджета Лахденпохского муниципального района (тыс. руб.)» читать в новой редакции (Приложение 1).
1.4. Таблицу 4 «Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников на реализацию муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе» читать в новой редакции (Приложение 2).
1.5. Таблицу 5 «План реализации муниципальной программы Лахденпохского муниципального района «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе» читать в новой редакции (Приложение 3).

2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике  Ж.Л.Корьят.

Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района                                                                       О.В. Болгов
Разослать: дело, МБУ ДО «ЛРДЮСШ», финансовое управление

Приложение 1 к Постановлению АЛМР
от «___» октября 2022 г. № ___
Таблица 3

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе» за счет средств бюджета Лахденпохского муниципального района (тыс. руб.)
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы ведомственной целевой программы, основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Кодбюджетной
классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	МП «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе»

	Всего
	17 266 ,77396
	15  677,730
	15  677,730
	15  677,730
	15  677,730

	Задача 1. Сохранение культурного наследия и расширение доступа граждан к культурным ценностям и информации

	Мероприятие 1: сохранение воинских захоронений, мемориалов и памятников, связанных с развитием культуры и историей Лахденпохского района
	Исполнители: АЛМР

	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2: развитие архивного дела
	Участник: МКУ «Лахденпохский архив»
	031
	0113
	0200200000
	110
240
	1 072 ,830
	957,730
	957,730
	957,730
	957,730

	031
	0113
	0200223300
	110
240
	944,530
128,300
	939,73
18,00
	939,730
18,00
	939,730
18,00
	939,730
18,00

	Мероприятие 3: развитие музейного дела, в т.ч.:

Обеспечение доступа к сети Интернет
	Участники: МБУК «ККЦ»
	031
	0801
	0200300000
	610
	3 236,33
	3 203, 810
	3 203, 810
	3 203, 810
	3 203, 810

	031
	0801
	0200323200
	610
	3 203,810
	3 203,810
	3 203,810
	3 203,810
	3 203,810

	031
	0801
	0200344530
	610
	32,520
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 4: организация библиотечного обслуживания населения ЛМР

	Участник:
МБУ «МБ ЛМР»

	031
	0801
	0200400000
	610
	11 692,310
	11 497,190
	11 497,190
	11 497,190
	11 497,190

	Реализация мероприятий в рамках гос.программы «Развитие культуры»

	031
031
	0801
0801
	0200443250
02004S3250
	610
	1 225,500
306, 375
	0
	0
	0
	0

	Исполнение переданных полномочий

	031
	0801
	0200478400
	610
	7 521,000
	7 521,000
	7 521,000
	7 521,000
	7 521,000

	Обеспечение деятельности учреждений, осущ. библ.обслуживание и издательскую деятельность

	031

031
	0801

1202
	0200423100
	610
	1 776,815

667,500
	3 308,690

667,500
	3 308,690

667,500
	3 308,690

667,500
	3 308,690

667,500

	Обеспечение доступа к сети Интернет

	031
	0801
	02004444530
	610
	195,120
	0
	0
	0
	0

	Задача 2: Поддержка и развитие художественно-творческой деятельности, искусств и реализация творческого потенциала населения Лахденпохского района

	Мероприятие 6: Поддержка творческой и образовательной деятельности в сфере культуры
	Соисполнитель:
МУ «РУО и ДМ»
Участники:
МБУ ДО «ДШИ»
	 040

	0801

	0200677200
	610

	30,000

	5,000

	5,000

	5,000

	5,000

	Мероприятие 7: Участие волонтеров в проведении культурно-просветительских и творческих мероприятий, а также в проектах по сохранению культурного наследия
	Соисполнитель:
МУ «РУО и ДМ»
Участники:
МБУ «МБ ЛМР»
	031
	0801
	0200777200
	610
	14,000
	14,000
	14,000
	14,000
	14,000

	Мероприятие 8: Проект «Культурная среда» в рамках реализации национального проекта «Культура»
	Участники: МБУК «ККЦ»
	031
	0801
	020А155900
	610
	1 119, 27355
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 9: проект «Творческие люди» в рамках реализации национального проекта «Культура»
	Участники: МБУК «ККЦ»
	031
	0801
	020А255195
	610
	102,03041
	0
	0
	0
	0

Приложение 2 к Постановлению АЛМР
от «___» октября 2022 г. № ___
Таблица 4
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников на реализацию муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе»
	Статус
	Наименование мун. программы, мун. Подпрограммы,
мун.целевой программы, основного мероприятия
	Источники финансового обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	МП «Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе»

	Всего
	17 266 ,77396
	15  677,730
	15  677,730
	15  677,730
	15  677,730

	средства бюджета Лахденпохского муниципального района
	7 083,54305
	8 156,730
	8 156,730
	8 156,730
	8 156,730

	средства, поступающие в бюджет Лахденпохского муниципального района из бюджета Республики Карелия
	1 465,23091
	0
	0
	0
	0

	средства, поступающие в бюджет Лахденпохского муниципального района из федерального бюджета
	1 197,000
	0
	0
	0
	0

	средства, поступающие в бюджет Лахденпохского муниципального района из бюджетов поселений
	7 521,000
	7 521,000
	7 521,000
	7 521,000
	7 521,000

	Бюджеты муниципальных образований (поселений)
	0
	0
	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3 к Постановлению АЛМР
от «___» октября 2022 г. № ___
Таблица 5
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе»
	Наименование муниципальной программы,    ведомственной  целевой программы, региональной программы, основного    мероприятия,  мероприятия,  долгосрочной   целевой программы
	Ответственный исполнитель (ГРБС, ФИО, должность)
	Срок
	Наименование и значение показателя непосредственного результата
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.)

	начала  реализации
	окончания реализации
	наименование
	Единица измерения
	Значение
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	«Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе».         Исполнители: АЛМР;соисполнители:  МУ «РУО и ДМ»

	Задача 1:  Сохранение культурного наследия и расширение доступа граждан к культурным ценностям и информации

	Мероприятие 1:
сохранение воинских захоронений, мемориалов и памятников, связанных с развитием культуры и историей Лахденпохского района
	Исполнители: АЛМР
	2022
	2026
	Объекты
	Кол-во
	1

	2

	1
	1
	1
	1
	1

	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2: развитие архивного дела
	Участники:
МКУ «Лахденпохский архив»
	2022
	2026
	Ед.хр.
	Кол-во
	5004
	5004
	26202
	26302
	26402
	26502
	26602
	0113
	0200223300
	110240
	9 44,530 128,300
	9 39,730    18,00
	9 39,730    18,00
	9 39,730    18,00
	9 39,730    18,00

	Мероприятие 3: развитие музейного дела, в т.ч.

 Обеспечение доступа к сети Интернет

	Участники:
МБУК «ККЦ»
	2022                  2022
	2026                   2022
	Посетители
	Кол-во
	4635
	4725
	4815
	4950
	5175
	5175
	5175
	0801
	0200323200
	610
	3 203, 810
	3 203, 810
	3 203, 810
	3 203, 810
	3 203, 810

	0801
	 0200344530
	610

32,520

	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 4: организация библиотечного обслуживания населения ЛМР, в т.ч.:

	Участники:
МБУ «МБ ЛМР»

	2022
	2026
	Посетители
	Кол-во
	41880
	41920
	42719
	43916
	45913
	45913
	45913
	0801
	0200443250
	610

1 225,500
	0
	0
	0
	0

	0801
	0200478400
	610

7 521, 000

7 521, 000

7 521, 000

7 521, 000

7 521, 000

	0801
	02004S3250
	610

306, 375
	0
	0
	0
	0

	0801
	02004444530
	610

195,120
	0
	0
	0
	0

	4.1.: Обеспечение деятельности учреждений, осущ. библ.обсл. и издательскую деятельность
	Участник:
МБУ «МБ ЛМР»

	2022
	2026
	Экз.
	Кол-во
	24
	48
	51
	51
	51
	51
	51
	1202       0801
	0200423100
	610

667,500     1 776,815

667,500     3 308,690

667,500     3 308,690

667,500     3 308,690

667,500     3 308,690

	Задача 2: Поддержка и развитие художественно-творческой деятельности, искусств и реализация творческого потенциала населения Лахденпохского района
Задача 3: Обеспечение условий для развития сферы культуры

	Мероприятие 5: организация культурно-просветительского обслуживания (общее кол-во + с применением автоклуба), в т.ч.
	Участники:
МБУ «МБ ЛМР», МБУК «ККЦ», КДУ,
МБУ ДО «ДШИ»
	2022
	2026
	Посетители
	Кол-во
	13120
	13136
	13260
	13422
	13658
	13707
	13757

	0
	0
	0
	0
	0

	5.1.: общеекол-во посещений культурно-массовых мероприятий, проводимых в КДУ, в т.ч.
	Участники: культурно-досуговые учреждения
	2022
	2026
	Посетители
	Кол-во
	8000
	8000
	8050
	8100
	8150
	8200
	8250

	0
	0
	0
	0
	0

	5.2.: число посещений КДУ на платной основе

	2022
	2026
	Посетители
	Кол-во
	3875
	3891
	3965
	4077
	4262
	4262
	4262

	0
	0
	0
	0
	0

	5.3.: Число посещений на мероприятиях с применением специализированных транспортных средств – автоклубов

	2022
	2026
	Посетители
	Кол-во
	1245
	1245
	1245
	1245
	1245
	1245
	1245

	0
	0
	0
	0
	0

	5.4.: доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях учреждениями культуры, в общем количестве детей
	Участники:
МБУ «МБ ЛМР», МБУК «ККЦ», КДУ,
МБУ ДО «ДШИ»
	2022
	2026
	Доля детей
	%
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	0
	0
	0
	0
	0

	5.5.: повышение квалификации специалистов и руководителей в сфере культуры
	Участники: МБУК «ККЦ»
МБУ «МБ ЛМР»
МБУ ДО «ДШИ» КДУ
	2022
	2026
	Специалисты
	Кол-во
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	0
	0
	0
	0
	0

	5.6.: число участников культурно-досуговых формирований
	Участники: КДУ
	2022
	2026
	Участники
	Кол-во
	246
	251
	256
	263
	275
	275
	275

	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 6: Поддержка творческой и образовательной деятельности в сфере культуры, в т.ч.
	Участники: МБУ ДО «ДШИ»
	2022
	2026
	победители и призеры от общего кол-ва участников
	%
	24
	25
	26
	26
	27
	27
	28
	0707
	0200677200
	610

30,000

5,000

5,000

5,000

5,000

	6.1.: численность детей, обуч. в ДШИ
	Участники: МБУ ДО «ДШИ»
	2022
	2026
	обучающиеся
	Кол-во
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150

	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 7:
Участие волонтеров в проведении культурно-просветительских и творческих мероприятий, а также в проектах по сохранению культурного наследия, в т.ч.
	Участники: МБУК «ККЦ»
МБУ «МБ ЛМР»
МБУ ДО «ДШИ»
КДУ
	2022
	2026
	волонтеры
	Кол-во
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

14,000

14,000

14,000

14,000
	14,000

	7.1.: поддержка творческой, образовательной и волонтерской деятельности в сфере культуры
	Участник:
МБУ «МБ ЛМР»

	2022
	2026
	Волонтеры
	Кол-во
	0
	7
	7
	8
	8
	9
	9
	0801
	0200677200
	610

14,000

14,000

14,000

14,000

14,000

	7.2.: помощь в организации и
проведении
добровольческих
(волонтерских)
мероприятий и акций
	Участники: МБУК «ККЦ»
МБУ «МБ ЛМР»
КДУ
	2022
	2026
	Мероприятия
	Кол-во
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	0
	0
	0
	0
	0

	7.3.: освещение деятельности добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в СМИ
	Участники: МБУК «ККЦ»
МБУ «МБ ЛМР»
КДУ
	2022
	2026
	Публикации
	Кол-во
	4
	5
	5
	6
	6
	7
	7

	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 8: Проект «Культурная среда» в рамках реализации национального проекта «Культура»
	Участники: МБУК «ККЦ»
	2022
	2022
	проект
	Кол-во
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0801
	020А155900

610
	1 119,27355
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 9: проект «Творческие люди» в рамках реализации национального проекта «Культура»
	Участники: МБУК «ККЦ»
	2022
	2022
	проект
	Кол-во
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0801
	020А255195
	610
	102,03041
	0
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	17 266,77396

15  677, 730
	15  677, 730
	15  677, 730
	15  677, 730

	Исполнитель:
АЛМР
Участники:
МКУ «Лахд. архив» МБУК «ККЦ» МБУ «МБ ЛМР»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	17 236, 77396
	15  672, 730
	15  672, 730
	15  672, 730
	15  672, 730

	Соисполнитель:
МУ «РУО и ДМ»
Участники:
МБУ ДО «ДШИ»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	30,000
	5,000
	5,000
	5,000
	5,000

image1.emf